

全国 20XX 年 1 月高等教育自学考试

国际贸易理论与实务试题

课程代码：00149

一、单项选择题(在每小题的四个备选答案中，选出一个正确答案，并将正确答案的序号填在题干的括号内。每小题 1 分，共 20 分)

1.根据《跟单信用证统一惯例(1993年修订)》的规定，可转让信用证能转让()次。

- A. 1
- B. 2
- C. 3
- D. 4

2.经济一体化按以下哪一种进程来发展?()

- A. 自由贸易区、关税同盟、共同市场
- B. 自由贸易区、共同市场、关税同盟
- C. 关税同盟、共同市场、自由贸易区
- D. 共同市场、关税同盟、自由贸易区

3.关贸总协定的()中，通过了第一个“反倾销协议”。

- A. 狄龙回合
- B. 肯尼迪回合
- C. 东京回合
- D. 乌拉圭回合

4.《美国对外贸易定义 1941 年修订本》中所解释的贸易术语共有()种。

- A. 4
- B. 6
- C. 9
- D. 13

5.信用证如未规定“不准分批装运”，()。

- A. 可以视为允许分批装运
- B. 仍应视为不准分批装运

C. 应视商品性质而定

D. 应视不同地区而定

6. CFR 术语成交()对卖方而言需要特别注意。

A. 租船订舱

B. 办理保险

C. 发出装船通知

D. 费用划分

7. 商品的国际价值量的高低与劳动生产率(), 与劳动强度成正比。

A. 成正比

B. 相等

C. 成反比

D. 不相关

8. 以下学说中()不是解释里昂惕夫之谜的。

A. 劳动熟练说

B. 人力资本说

C. 相互需求说

D. 技术差距说

9. 根据国外一些法律的规定(如英国), 凡是既凭样品、又凭规格达成的交易, 卖方所交货物须()。

A. 符合样品

B. 与规格保持一致

C. 既符合样品, 又与规格保持一致

D. 随意选一种

10. 以下价格中, 除了()均属于“封闭市场价格”。

A. 调拨价格

B. 垄断价格

C. 协定价格

D. 商品交易所价格

11. 包装费用一般由()。

- A. 卖方负担 B. 买方负担
- C. 双方各半负担 D. 卖方提出，买方另外支付

12.班轮运费()。

- A. 包括装卸费，不计滞期、速遣费
- B. 包括装卸费，应计滞期、速遣费
- C. 包括装卸费和滞期费，不计速遣费
- D. 包括装卸费和速遣费，不计滞期费

13.中国人民保险公司《海洋运输货物保险条款》规定索赔期限为()，自被保险货物运抵目的港全部卸离海轮之日起计算。

- A. 6个月 B. 1年
- C. 2年 D. 3年

14.国际货物买卖使用托收方式，委托并通过银行收取货款，使用的汇票是()。

- A. 商业汇票，属于商业信用
- B. 银行汇票，属于银行信用
- C. 商业汇票，属于银行信用
- D. 银行汇票，属于商业信用

15.最早提出保护幼稚工业的理论的学者是()。

- A. 李嘉图 B. 汉米尔顿
- C. 李斯特 D. 凯恩斯

16.在谈判中有着与生俱来的自信和优越感，谈判时不太顾及对手而显得气势咄咄逼人，且十分重视办事效率，具有极强的法律意识，这种人是()。

- A. 美国人 B. 日本人
C. 英国人 D. 德国人

17. 对外贸易 (Foreign Trade) 是指一国或地区同别国或地区进行货物和服务交换的活动。从国际范围来看这种货物和服务交换活动, 就称为()。

- A. 世界贸易 B. 服务贸易
C. 货物贸易 D. 对外贸易

18. 在采用买方信贷的条件下, 当出口方供款银行直接贷款给外国的进口商时, 一般进口商先用本身的资金向出口厂商支付合同金额的()作为订金。

- A. 5%~10% B. 10%~15%
C. 15%~20% D. 20%~25%

19. 下列除了()均包括在国民待遇条款的范围内。

- A. 商标注册权 B. 著作权
C. 专利权 D. 沿海航行权

20. 以下哪一种交易方式是采用竞卖方式进行的?()

- A. 拍卖 B. 寄售
C. 招标与投标 D. 展卖

二、多项选择题 (在每小题的五个备选答案中, 选出二至五个正确的答案, 并将正确答案的序号分别填在题干的括号内, 多选、少选、错选均不得分。每小题 2 分, 共 20 分)

1. 按参加国的经济发展水平, 经济一体化可分为以下形式()。

- A. 市场型经济一体化 B. 全盘一体化
C. 水平一体化 D. 完全经济一体化
E. 垂直一体化

2.下列属于 CIF 术语特点的有()。

- A. 装运合同
- B. 象征性交货
- C. 适用于任何运输方式
- D. 到岸价
- E. 风险划分以装运港船舷为界

3.下列哪些单据，其合法持有人可凭单提货?()

- A. 海运提单
- B. 铁路运单正常
- C. 航空运单
- D. 邮包收据
- E. 多式联运单据

4.国际贸易中从事商品检验的机构大致有()。

- A. 官方机构
- B. 非官方机构
- C. 生产制造厂商
- D. 用货单位
- E. 买方

5.联合国欧洲经济委员会制定了一项运输标志向各国推荐使用，该标志包括()。

- A. 收货人或买方名称的英文缩写字母或简称
- B. 参考号
- C. 目的地
- D. 件号
- E. 原产地标志

6.在商务谈判前，收集与准备必要的有关谈判资料是至关重要的，资料的收集与准备主要侧重以下几方面()。

- A. 国外目标市场信息资料
- B. 国际宏观环境信息资料

C. 国外交易客户的信息资料 D. 国际技术信息资料

E. 谈判对方政治法律信息资料

7. 汇票遭到拒付是指()。

A. 持票人提示汇票要求承兑时，遭到拒绝承兑

B. 持票人提示汇票要求付款时，遭到拒绝付款

C. 付款人逃避不见汇票

D. 付款人死亡或破产

E. 汇票出票人在出票时加注“不受追索”字样

8. 狭义对外贸易与国际贸易结构其内容包括()。

A. 货物、服务在一国进出口或世界贸易中所占的比重

B. 对外贸易或国际贸易货物结构

C. 一定时期内一国进出口贸易中各类货物的构成

D. 某大类或某种货物进出口贸易与整个进出口贸易额之比，以份额表示

E. 可以反映出一国的或世界的经济发展水平、产业结构状况和第三产业发展水平等

9. 影响国际商品供求关系的因素()。

A. 垄断

B. 经济周期

C. 各国政府采取的政策措施

D. 商品的质量与包装

E. 政治动乱

10. 在进出口业务中，卖方违约一般包括()。

A. 不按合同规定的交货期交货或不交货

- B. 不按期开证或不开证
- C. 所提供的货运单据种类不齐
- D. 份数不足等
- E. 所交货物的品质、规格、数量、包装等与合同(或信用证)规定不符

三、计算题(4分)

我某公司向外商报价每公吨 CIF 新加坡 1000 美元,而外商来电要求改报 CIF 新加坡价。假设按 CIF 的 120% 投保一切险,保险费率为 1%,在保证我方外汇净收入不变的情况下,我方应报价多少?

四、简答题(每小题 5 分,共 25 分)

- 1.简述大卫·李嘉图的比较成本说的主要内容。
- 2.简述关税同盟形成后的静态效果。
- 3.发盘在哪些情况下失效?
- 4.提单的性质和作用是什么?
- 5.招标与投标方式的特点有哪些?

五、论述题(每小题 10 分,共 20 分)

- 1.当前我国出口商品受到进口国反倾销起诉的时候,应采取怎样的应对措施?
- 2.分析战后新贸易保护主义的特点及对国际贸易的影响。

六、案例分析(第 1 题 5 分,第 2 题 6 分,共 11 分)

- 1.我某公司与外商签订了一份农产品出口合同,数量 12000 公吨。外商开来信用证,规定 7 至 10 月份分批等量装运,我方于 7、8 月份每月运出 3000 公吨,并分别向银行交单议付,取得货款。9 月份因钢材未备妥故延至 10 月份装运 6000 公吨。我方凭 10 月份签发的单据到银行议付,遭到银行拒付。问银行拒付是否合理,为什么?
- 2.我某外贸公司以 CIF 价格向太平洋某岛国出口大米一批,由于当地存在部族冲突等不安定

因素，故出口商要求我方投保一切险加保战争险。该批货物顺利抵达对方港口后，卸船将货物暂时储存于码头上，拟于次日转运至买方仓库，卸货当晚果然发生了部族之间的武装冲突，致使该批货物部分被毁，买方向保险公司提出赔偿要求，保险公司拒绝赔偿。问：保险公司拒赔是否合理，为什么？

全国 20XX 年 10 月高等教育自学考试

国际贸易理论与实务试题

课程代码：00149

一、单项选择题（本大题共 30 小题，每小题 1 分，共 30 分）

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的括号内。错选、多选或未选均无分。

1.现在，发达资本主义国家在世界贸易总额中所占的比重约为()

- A. 30%
- B. 50%
- C. 70%
- D. 90%

2.世界各国出口额的统计标准通常是()

- A. FAS
- B. FOB
- C. CIF
- D. CFR

3.20XX 年，中国进出口总额为 8 千亿美元，中国当年 GDP 为 11 万亿元人民币，因此，中国的外贸依存度约为()

- A. 20%
- B. 40%
- C. 60%
- D. 80%

4.目前，国内三资企业的外贸占我国外贸总额的比重约为()

- A. 10%
- B. 30%
- C. 50%
- D. 70%

5.比较成本理论的提出者是()

- A. 亚当·斯密
- B. 大卫·李嘉图

C. 赫克歇尔

D. 俄林

6.按照产品的生命周期理论, 创新产品通常是()

A. 技术密集型产品

B. 劳动密集型产品

C. 资本密集型产品

D. 资源密集型产品

7.普惠税是指()

A. 发达国家给予发展中国家的优惠进口关税

B. 发展中国家给予发达国家的优惠进口关税

C. WTO 成员方之间相互给予的优惠进口关税

D. 自由贸易区成员方之间相互给予的优惠进口关税

8.在下列经济一体化的各种形式中, 一体化程度最高的是()

A. 共同市场

B. 关税同盟

C. 自由贸易区

D. 经济同盟

9.在中国的某些旅游景点, 外国旅游者的门票价格高于国内旅游者, 这种做法不符合()

A. 普惠制原则

B. 国民待遇原则

C. 特惠制原则

D. 最惠国待遇原则

10.对于同种产品的进口, 某国对一些国家实行高关税政策, 而对另外一些国家实行低关税政策, 这种做法不符合()

A. 普惠制原则

B. 特惠制原则

C. 国民待遇原则

D. 最惠国待遇原则

11.由于国外成本的下降, 我国某种钢材的进口数量出现突发性大幅度增加, 使我国的钢材生产商大受损失。为合法保护我国厂商, 我国可引用世界贸易组织的()

- A. 反补贴规定
B. 反倾销规定
C. 国民待遇规定
D. 保障措施规定

12. 成都进口一批货物，从日本东京空运至成都，日方支付运费和保险费并承担货物的风险责任至成都，日方办理出关手续，中方办理进关手续。按以上交易条件，应选用的贸易术语是()

- A. DEQ 成都
B. CIP 成都
C. DDP 成都
D. DDU 成都

13. “××公司：你方 10 日传真收悉。你方条件我方接受，但请降价 10%，可否即复。(签章)”这份传真是()

- A. 询盘
B. 发盘
C. 还盘
D. 接受

14. 在来样加工出口合同中，确定商品品质的方法应该是()

- A. 以买方样品为准
B. 以对等样品为准
C. 以卖方样品为准
D. 以图样为准

15. 清洁提单要求()

- A. 货物表面完好
B. 轮船表面完好
C. 提单表面整洁
D. 运费已付

16. 指示提单要求提单的“收货人”栏内()

- A. 留空不填
B. 填写“凭指定”
C. 填写收货人名称
D. 填写付款银行名称

17. 在国际贸易的纠纷解决过程中，如果买卖双方在合同中订有仲裁协议，则他们()

- A. 只能通过仲裁机构解决纠纷

B. 只能通过法院解决纠纷

C. 既可以到法院，也可以到仲裁机构去解决纠纷

D. 应该先到仲裁机构去，如果一方不服裁决，可再到法院上诉

18. 对于 FOB 术语合同，在卖方提交的提单上，买方不可接受的批语是()

A. 运费未付

B. 收妥备运

C. 货物表面良好

D. 启航时间待通知

19. 对卖方而言，最好的支付方式是()

A. 信用证

B. 即期付款交单

C. 远期付款交单

D. 承兑交单

20. 对开信用证适用的业务是()

A. 包销

B. 代理

C. 投标

D. 补偿贸易

21. 在查看国际贸易的统计资料时，经常看到在进出口额的统计数据后面标有符号 S，这表明该数据是以()

A. 货物通过国境作为进出口统计的标准

B. 海关结关作为进出口统计的标准

C. 交纳税费作为进出口统计的标准

D. 合同成立作为进出口统计的标准

22. 要素禀赋理论的提出者是()

A. 亚当·斯密

B. 大卫·李嘉图

C. 里昂惕夫

D. 赫克歇尔

以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如要下载或阅读全文，请访问：<https://d.book118.com/058100140046007006>